Quocirca Magnitudincm Vestram, tamquam patrem nostrum charissimum, rogamussummo- 
pere, ut quoniam ex sua benignitate nos in filium suuin adoptavit, suæque tulelæ et 
proteelioni arrogavit et assumsit, ex cadcm afleclione et amore paterno, quo filio suo deesse 
non polcst, cum adversa parte nostra omnibusque illius adherentibus seriose elficere et illos 
ad boc constringere et compellcre velit, ut totum id quod nobis a Magniludine Vestra conccs- 
sum et dimissum est, pacifiée et quietc nobis rclinquant et dimitlant lencndum et possiden- 
dum, nosque ad ulteriores sumptus et expensas indebitis modis non adigant aut deducant, 
et quod Magnitudo Vestra in tain palerna sua in nos affectionc et benevolentia, secundum 
mngnam, quam in cain concepimus fidutiam, persistere et permanere velit. Unde et nos 
Magnitudo Vestra talcs ad nutuin et voluntatem suam seuiper habebit et rc ipsa reperiet qui 
ne minimum quidem contra initam et conclusam pacem, aut alio modo quocumque contra 
Magnitudincm Vestram faccrc vel admitlere velimus et debeamus..

Prætcrca Magniludini Vcslræ notificandum duximus quod,cum CæsareaetCalboliea Majeslas, 
frater et dominus nosler charissimus, diebus proxime elapsis, oppidum et porlum Coronæ a 
Magniludine Vestra et genlibus suis adliuc obsessum.obsidione liberasset et victualibus,aliis- 
que rebus ncccssariis providisset, nos nihilominus ex ca mente et voluntate qua paci propensi 
et inclinât! sumus, et quod non solum non pacem cum Magnitudine Vestra habere et tenere 
velimus, verum et cetera Christianitatis capita, quolquot eorum ad illam animum promptum 
baberent et eorum exigentia postularet, et ipsam prescrlim Majestatem Cæsaream et Catholi-
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cam ad eandcm pacera adducçre et includere cupiamus, cum Majestate Sua Cæsarea tantum 
cgimus et eiïecimus, quod Majestas Sua, post jnmdictam Coronæ liberationcm, nihil amplius 
contra Magnitudincm Vcstram ejusque provinlias et subditos attentaret aut ficri permiItérét, 
scd in pace permanerct, prout illi ex armata seu classe Majestatis Suæ stalim ab ea revocata 
et retroccdere jussa constare potuit. Quare si Magnitudini Vestræ visum est expcdiri aut illi 
placeatquod nos cum Majestate Sua Cæsarea, nomine Magnitudinis Vestræ, de pace inter vos 
ambos incunda et conslilucnda tractemus, pro nostra filiali in Magnitudincm Vestram amorc 
et oflilio parali sumus, nostras velut amicabilis compositoris partes apud Majestatem Suam 
Cæsarcam inlerponerc. Quod si Magnitudini Vestræ placcat aut ita visum fuerit, poterit sæpc- 
l'ato Aloisio Griili mentem et voluntalcm suam super iis exponerc et declarare quæ et qualis 
inter vos duos iutclligenlia, concordia seu unio ratione Coronæ et pacis antcdictæ fieri et 
erigi debeat; ipsique Gritli plenain superinde potestatem et mandatum dare, nomine Magni- 
tudiuis Vestræ, de super agendi et concludendi; eoque facto, nos omne quod in promotionem 
et constilutioncm bonæ pacis et muluæ concordiæ facerc et conducere videbitur, toto pectorc 
et quantum in nobis erit, facicmus quod eidem Magnitudini Vestræ pro rerum noslrarum 
exigenlia significarc voluimus; quamsubinderogamus ut super omnibus iis benigneet paterne 
ac quam tolius respondere et mentem suam vieissim nobis signilicarc velit, cui, tamquam 
palri noslro charissimo, nos uti lîlium ejus obsequiosum magnopere commendamus.

Datum Viennæ quinta octobris, M.D.XXXIII.
{Ibid.)

XV
Jean Zâpolia, roi de Hongrie, aux membres de la ligue de Souabe,

réunis à Augsbourg.
Bude, 21 novembre 1533.

Johannes, Dei gratia rex Hungarie, Dalmalie, Croatie, et*; marchio Moravie ac Lusatie et 
ulriusque Slesie dux. Rcverendissimis, illustrissimis, spectabilibus, magnifieis,generosis, p ru- 
dentibus dominis capitaneo et consiliariis Suevice confederationis, nunc Auguste 1 congregatis. 
Rcverendissimi, illustrissimi, speclabiles, magnifici ac generosi et prudentes Domini, amiei

1 ! Augsbourg.
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nostri eharissimi. Salis constarc sciraus vestris reverendissimis, illuslrissimis, spectabilibus cl 
magnificis Doininis negolium duealus Wirlenbcrgcnsis, ut non sit opus nos multis vcrbis de 
hocagerc. Nos qui ex corde miscremur casus corum preserlim, quos videmus non sua culpa 
in aliquas calamitates incidisse, intcllecto quo pacto illustris Dominus Chrystophorus, dux 
junior Wirlcmbcrgcnsis, primum, prcler oinne suum demeritum fuerit co ducatu exulus, et 
quomodo postea non fuerint ei servata promissa, coaclusque fuerit ex ea curia, in qua tam 
indigne tractabalur, sese subducere, et ad opein et miscricordiain veslrorum reverendissimo- 
rum,illustrissiinorum, spectabiliuni et magnificorum dominorum supplex confugere.Falemur 
ingénue vchcraenlissiinccommoli suraushac omnino indigna calamilatc, et si quid patrocinii 
et opis ei imparliri possemus, id libentissime faccremus. Quemadmodum credimus nos et 
unusquisque maxime christianum principcm ad hoc jure humanitatis tencri. Indignum enim 
esse existimamus, quod ipse ob deliclum palernum penas adeo graves preserlim lucre, ut 
dominio ac principalu suo avilo extorris vilain acerbam et minus honoralam ducere deberel. 
Voce etiam divina per prophclam attestante, filium non dcberc portarc iniquitalcm patris. 
Quamobrem rogamus vestros revcremlissimos, illustrissimos, speclabiles et magnilieos Domi
nos u t, ultra ejus adolescents cause equitatem velint nostri contemplatione liabere ipsum 
commendatum, et ita in hoc suo ainplissimo convcntu de ejus causa decernere, ut id nos 
quoque possimus, vestris Dominis reverendissimis, illuslrissimis, spectabilibus et magnificis 
omni gcncre mutui ofiilii rependere, vcl si id nullo modo nunc ficri posset, saltem ei assignari 
et restitui curare ilia bona quæ fuerant ei, pro ejus sustcntalione assignata, quod ci nullo 
jure mundi negari posse existimamus. Quem tali benefitio veslrorum Dominorum affcctum 
atque exornatum non dubitamus, si juxta voluntatem, desyderium et satisfaetionem eorum- 
dem in omnibus gesturum, de nobis autem vestri reverendissimi, illustrissirni, speclabiles 
id sibi pcrsuaderc velint, ut quicquid nos in eorum honorem commodum et utililatem faccrc 
possumus, vcl in posterum poterimus, id volumus esse semper ad omnem illorum arbitrium 
promptum, ac paralum. Quos felicissimo valere oplamus, et ab eisdem super iis et per hune 
nuntium nostrum responsum expectamus.